ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA.

Aos vinte nove dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às nove horas, na sala de

reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões de Itapira, situada na Rua

Joaquim Inácio nº 42, centro de Itapira SP,   compareceram os membros do Conselho

Fiscal, os senhores: Elton Gustavo Rodrigues Lopes , Maria Angélica Yoshizato e Paula

Marcia Antonio. Ordem do dia, analise por amostragem da concessão de aposentadorias e

pensões referente ao mês de dezembro de 2019 e outros assuntos que poderá ser

colocado por algum membro do conselho.  Pensão Mensal: 1 – Mario Anselmo Pugina,

pensão permanente, Lorenzo de Oliveira Pugina, nascido em 05/03/2003, 50% - pensão

provisória - sem paridade, pelo falecimento da servidora Vera Lucia de Oliveira Pugina –

falecida em 16/10/2019 , portaria de concessão 1477/2019. 2 – Nair Lisboa de Oliveira –

aposentadoria voluntária por idade de tempo de contribuição – proventos integrais e

paridade, no cargo de Agente de Serviços II – Auxiliar de Serviços Gerais, a partir de

13/12/2019. 3 – Marlene Aparecida Correa de Almeida – Aposentadoria Voluntaria por

idade e tempo de contribuição, com proventos integrais – Agente de Administração V –

Auxiliar de Enfermagem, Portaria 1532/2019  de 26/12/2019. 4 – Maria Lucia Bitencourt

Pessuto – Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição com proventos

integrais e paridade, no Cargo de Agente de Administração V – Auxiliar de enfermagem, a

contar 01/01/2020. 5 - Natalino Sabadini, Aposentadoria Voluntária por Idade, com

proventos proporcionais do tempo de contribuição, sem paridade –Agente de Serviços IV –

Operador de Máquina Pesadas, a partir de 20/12/2019, portaria 1525/2019. Em seguida a

Coordenadora do FMAP , Daniela , fez uma explanação sobre o estudo para migrar

servidores do plano financeiro para o plano capitalizado. Quanto a solicitação do conselho

de uma reunião com o Fundo de Previdência para que seja esclarecido como esta a

situação dos investimentos do Fundo, foi comunicado ao conselho, que Simone Lopes, da

empresa que presta serviço de consultoria, vai fazer uma reunião no dia 12/02/2021 para

explanar sobre o assunto. Nada mais havendo a tratar e como ninguém mais quisesse

fazer uso da palavra a Sra. Maria Angélica Yoshizato deu por encerrada a reunião e eu

Elton Gustavo Rodrigues Lopes, secretário, lavrei a presente ata que vai assinada por

todos os presentes. Itapira, 29 de janeiro de 2021.

Maria Angélica Yoshizato – Responsável pelo Conselho Fiscal

Elton Gustavo Rodrigues Lopes – Membro do Conselho Fiscal

Paula Marcia Antonio – Membro do Conselho Fiscal